

## Kalendarium

• **28 maja** – Jak wykorzystać dialog społeczny w rozwiązywaniu problemów na różnych poziomach – zastanawiali się uczestnicy konferencji, która poświęcona była rezultatom projektu „**Pomorskie partnerstwo na rzecz poprawy adaptacyjności pracowników i firm**”, który realizowany był wspólnie przez Region Gdański NSZZ „Solidarność” i Związek Pracodawców Forum Okrętowe, a finansowany z funduszy Unii Europejskiej. Konferencja odbyła się w siedzibie Komisji Krajowej NSZZ w Gdańsku.

• **29 maja** – Blisko stu delegatów wybranych w organizacjach zakładowych NSZZ „Solidarność” podsumowało mijającą kadencję i wybrało nowy Zarząd Regionu Elbląskiego, Regionalną Komisję Rewizyjną oraz delegatów na Krajowy Zjazd. Nowym przewodniczącym Zarządu Regionu został **Jan Fiedorowicz**. Dotychczasowy przewodniczący, który w imieniu ustępującego ZR przedstawiał sprawozdanie z działalności w latach 2006-2010 **Mirosław Kozłowski**, nie kandydował ze względu na przejście na emeryturę.

• **31 maja** – „Solidarność” w Fiacie w Tychach protestowała przeciwko drastycznemu obniżeniu premii za efektywność za 2009 rok. W proteście wzięło udział około tysiąca pracowników. Wypłacane co roku na początku czerwca premie, mają być niższe nawet o 40 proc. niż w poprzednich latach. – Próbowaliśmy uświadomić pracodawcy, że pracownicy w zeszłym roku ciężko pracowali bijąc rekordy wydajności i cięcie premii w tej sytuacji jest nielogiczne. To demotywuje ludzi i może już wkrótce niekorzystnie odbić się na efektywności pracowników i tempie produkcji – ocenia Wanda Stróżyk, przewodnicząca „S” w Fiacie. Jak wyjaśnia Stróżyk przyczyną drastycznego obniżenia premii jest oderwany od rzeczywistości sposób wyliczania wskaźnika efektywności ustalony w układzie zbiorowym pracy sprzed 13. lat.

## BŁOGOSŁAWIONY KAPELAN „SOLIDARNOŚCI”

**W niedzielę 6 czerwca br. odbyła się uroczystość beatyfikacji ks. Jerzego Popiełuszki. Wzięło w niej udział ponad 20 tys. członków NSZZ „Solidarność”. Kapelan „Solidarność” został beatyfikowany jako męczennik za wiarę.**

Uroczystości, która odbyła się w Warszawie na placu Piłsudskiego, przewodniczył arcybiskup Angelo Amato, delegat Benedykta XVI, prefekt watykańskiej kongregacji ds. beatyfikacji i kanonizacji. W uroczystościach uczestniczyło 100 biskupów, 1600 kapłanów oraz około 140 tys. wiernych.

- Zło dobrem zwyciężaj

- to credo ks. Jerzego Popiełuszki najbardziej utkwiło ludziom w pamięci - podkreślali uczestnicy uroczystości beatyfikacyjnych wspominając kapelana „Solidarność”.

Metropolita warszawski abp Kazimierz Nycz, wspominając ks. Popiełuszkę, podkreślał, że w swoich kazaniach mówił o "bolesnych problemach deptania praw ludzkich, godności człowieka, o łamaniu sumienia", jednocześnie zachęcając do pojednania. „Błogosławiony ksiądz Jerzy Popiełuszko chwycił nas za serca” - mówił Nycz. Prymas-senior kard. Józef Glemp przypomniał, że ks. Jerzy bronił Kościoła „przed ówczesnymi naciskami przeciwko wolności”.

- Beatyfikacja kapelana „Solidarność” w przededniu 30. rocznicy Sierpnia’80 jest wielkim darem, dla Polski, dla Kościoła i dla „Solidarność”. Przede wszystkim dlatego, że daje szansę przypomnienia zwłaszcza młodemu pokoleniu, czym była i jest „Solidarność” - mówi Janusz Śniadek, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „S”. Zdaniem szefa „S” ks. Jerzy uosabiał trzy wymiary „Solidarność”. Przede wszystkim, jako kapłan - wymiar religijny, rozumiany jako upomnienie się o obecność krzyża w życiu publicznym. Po



Fot. Jacek Rybicki

drugie wymiar społeczny. - Ksiądz Jerzy był w sposób wyjątkowy otwarty na drugiego człowieka, co podkreśla w swoim liście, Episkopat nazywając Go patronem solidarności społecznej. oraz wymiar patriotyczny. Jakiegokolwiek mówienie o Solidarności bez któregoś z tych trzech wymiarów jest fałszowaniem prawdy, o którą tak bardzo walczył ks. Jerzy. Dzisiaj niestety często bagatelizuje się ten wymiar religijny, przemilcza wymiar społeczny i próbuje sprowadzać Sierpień wyłącznie do wymiaru wolnościowego. Wybiórce traktowanie przesłania Sierpnia oznacza ograniczanie wolności, o którą walczyła „Solidarność” – dodaje Janusz Śniadek, przewodniczący NSZZ „Solidarność”.

Po nabożeństwie beatyfikacyjnym z placu Piłsudskiego wyruszyła procesja z relikwiami ks. Jerzego do Świątyni Opatrzności Bożej w Wilanowie. Tam zostały złożone w Panteonie Wielkich Polaków, gdzie pochowani są m.in.: ostatni prezydent RP na uchodźctwie Ryszard Kaczorowski, pierwszy po 1989 r. minister spraw zagranicznych Krzysztof Skubiszewski oraz ks. Jan Twardowski. W przyszłości relikwie ks. Jerzego będą umieszczone w jednej z czterech kaplic górnego kościoła - w kaplicy męczenników.

# Kryzys i pomostówki

Interpretacja niektórych przepisów ustawy antykryzysowej powoduje, że praca w ograniczonym wymiarze czasu pracy, może być niezaliczona do stażu pracy uprawniającego do emerytury pomostowej. Choć w Komisji Trójstronnej strona rządowa została poinformowana o problemie, to po spotkaniach roboczego zespołu ds. ubezpieczeń społecznych, widać, że woli jego rozwiązania nie ma. 2 czerwca br. odbyło się spotkanie zespołu ds. zespołu Komisji Trójstronnej do spraw ubezpieczeń społecznych. Jego tematem były właśnie problemy

wynikające z uprawnieniami do emerytur pomostowych osób, które z powodu kryzysu pracowały w obniżonym wymiarze czasu pracy. – Ten czas pracy może być niezaliczony do stażu pracy uprawniającego do emerytur pomostowych w rozumieniu obowiązujących przepisów. Niestety strona rządowa nie przedstawiła żadnej propozycji rozwiązania tego problemu. Wygląda na to, że spotkanie odbyło się tylko po to, aby wypełnić nałożony obowiązek przez prezydium Komisji Trójstronnej – mówi Bogdan Kubiak, przedstawiciel „S” w zespole.

## Na odbiór zaległego urlopu będzie osiem miesięcy

Państwowa Inspekcja Pracy proponuje wydłużenie dotychczasowego trzymiesięcznego terminu wykorzystywania zaległych urlopów pracowniczych.

Pracownicy mogą zyskać więcej czasu na wykorzystanie zaległego urlopu wypoczynkowego. Państwowa Inspekcja Pracy chce, aby firmy mogły udzielać go podwładnym do końca sierpnia następnego roku.

Obecnie muszą wysyłać pracowników na niewykorzystany urlop do końca marca kolejnego roku. PIP złożyła wnioski do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej o przygotowanie takiej zmiany przepisów. Potwierdza, że resort pracy przychylił się do tej propozycji, bo jest ona spójna z innymi zmianami w kodeksie pracy, nad którymi pracuje komisja trójstronna.

- Takie rozwiązanie powinno wejść w życie, bo obecne przepisy o udzielaniu zaległego urlopu to czysta fikcja. Niemalże w każdej firmie pracownicy mają zaległe urlopy i wykorzystują je często po 31 marca następnego roku - mówi Janusz Łaznowski z Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Resort pracy zaakceptował też inne propozycje zmian w przepisach wskazane przez PIP, w tym również te dotyczące urlopów na żądanie.

## Apel o pomoc



Powódź, która dotknęła południe Polski doprowadziła do zniszczeń wielu domów i utraty często dorobku całego życia przez wielu mieszkańców tych terenów. Mogą być wśród nich także nasze koleżanki i koledzy. Kiedy skończy się akcja ratunkowa będzie im potrzebna każda pomoc. Komisja Krajowa uruchomiła specjalne konto, na które członkowie NSZZ „Solidarność” i struktury mogą przekazywać pieniądze dla poszkodowanych w formie darowizny na cele statutowe.

**PKO BP SA 89 1020 1811 0000 02-02 0014 6506 „POWÓDŹ”**

Środki, jako darowizna na cele statutowe zostaną przekazane poszkodowanym, poprzez regionalne struktury NSZZ „Solidarność”. Zarząd Regionu Ziemia Sandomierska NSZZ „Solidarność” również uruchomił specjalne konto:

**PKO BP O/Stalowa Wola 92 1020 4939 0000 0502 0020 8934** z hasłem „Powódź 2010” na które można wpłacać pieniądze na pomoc mieszkańcom poszkodowanym przez powódź.

## O lepszą pracę w Kauflandzie

Pracownicy sklepów Kaufland domagają się poprawy warunków pracy, poszanowania swoich praw do zrzeszania się w związek zawodowy i apelują o większe zainteresowanie ich warunkami pracy. Pracownicy zorganizowali się w związek zawodowy i przekazali pracodawcy petycję ze swoimi postulatami. Aby zwrócić większą uwagę na problemy, związkowcy przez cztery najbliższe dni będą rozdawać ulotki przed sklepami Kaufland w Chorzowie, Rudzie Śląskiej i Wrocławiu.

Pracownicy sieci handlowej Kaufland każdego dnia obsługują setki tysięcy klientów w całej Polsce. Niestety, wynagrodzenie jakie otrzymują, pozwala na zaspokojenie tylko podstawowych potrzeb. Zawód, jaki wykonują, wymaga odpowiedzialności, samodyscypliny i ogromnej odporności psychicznej. Od ich kompetencji, taktu, opanowania i wyrozumiałości zależy komfort klientów oraz postrzeganie całej marki Kaufland w Polsce. Tymczasem warunki, w których wykonują swoją odpowiedzialną pracę narażają ich na niebezpieczeństwo utraty zdrowia. Pracownicy Kaufland Polska, którzy chcą jak najlepiej wypełniać swoje obowiązki zorganizowali się w związek zawodowy. Poprzez konstruktywny dialog chcą poszukiwać rozwiązań problemów.

Pracownicy sklepów Kaufland domagają się: podwyżki wynagrodzeń, wpływu na podział środków z zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, poprawy warunków bezpieczeństwa i higieny pracy, umów o pracę oraz poszanowania prawa pracowników do organizowania się w związek zawodowy.

## Liczby Tygodnia

- **9,7 proc.** wynosi wskaźnik bezrobocia w całej Unii Europejskiej, a w strefie euro 10 proc.. To najwyższy wskaźnik od 12 lat. Eurostat podał, że to najwyższy poziom od 1998 r. Największe bezrobocie jest na Łotwie **22,5 proc.** i Hiszpanii **19,7 proc.**, najniższe w Holandii **4,1 proc.** oraz Austrii **4,9 proc.** W Polsce stopa bezrobocia wynosi **9,9 proc.**, to o **2,2 proc.** więcej niż rok wcześniej. (Eurostat)
- **3,5 proc.** wzrosło zasilek dla bezrobotnych, którzy zaczęli go pobierać w tym roku. Przez pierwsze trzy miesiące pozostający bez pracy otrzymują 742 złote, a przez kolejne trzy lub dziewięć miesięcy 582 zł.